non

non opus erit, ut adeo ad lunæ mutationes respiciamus, modo humoribus satis fluidis & ad exitum præparatis instituatur; Non cruda sed cocta purgare decet, Hippocrate & ratione suadente. Id tamen adhuc addo, laxantia, sive tragææ, sive pilularum forma sæpius circa vesperam consultò exhiberi, eo quod, poris corporis alias magis condensatis, humores interiora versus cedant, & , dato in tempore stimulo, in intestinis cum euphoria exitum inveniant.

Tb. XXXII.

Interdum fomes catarrhorum & saburra vitiosorum humorum circa ventriculum hærens per superiore exitum affectat, aut plane in coagulum abit & suffocationem minatur, tunc citra moram, in infantibus æque ac adultis, ad vomitoria confugere licet; quæ proinde in catarrho suffocativo & asthmate præcordiali tantopere ab Hartmanno, Jonstonio, Höffero, Riverio, Primerosio aliisque commendantur & tanquam sacra anchora in extremo periculo laudantur. Eidemque scopo rursus sufficient oxysaccharum scylliticum & emet. Ludov. Sirus emet. A. S. corr. ♀ emet. infusum croci metall. vel ♀i vitæ: Cavendum modo, ne in phthisi, hæmoptysi, languore aliisque contraindicantibus exhibeantur, & remedia talia alias generosa & optima, ignominiæ exponantur.

Tb. XXXIII.

Ubi vero tota sanguinis massa & habitus corporis ab humoribus crudis, aquofis & viscidis occupatur, ibi sudorifera potius tam alterando eos, quam resolvendo & per cutis poros dissipando egregie se gerunt, qualia

etiam jam tum inter alterantia, impri nis volatilia laudavi, modo in largiori & continuata dosi, pro exigentia rei, exhibeantur, aut etiam adhuc Tinctura bezoardica, c. vel s. camphora, M.S. aliaque addantur, & ductus naturæ, quæ non cogi, sed duci vult, observetur.

Tb. XXXIV.

Aut si exitum magis per urinarias vias affectat serum, ea colliquatio & secretio quoque *Diureticis* promovenda, sive id agant diluendo & vias lubricando, ut decocta & infusa antea commendata, sive incidendo, fundendo & resolvendo, ut Θ ia volatilia & fixa alcalia & mixta, etiam Θ ta; Qualia jam tum inter alterantia, antea commendata quoque habentur: Quibus solum Tinctura & Arcanum $\ddot{\Theta}$ i, spiritus Θ s & Θ dulcis, bals. $\ddot{\Theta}$ is terebinthinatum, juniperinum vel anilatum & similia pro necessitate addi queunt.

Tb. XXXV.

Sed præter hæc evacuantia universalia etiam habentur particularia, inter quæ præ cœteris hodie maxime excellunt *Errbina*, eo quod acrimonia sua plus minus expansa, non solum serum viscidum & glutinosum in glandulis narium & vicinarum partium egregie fundant, resolvant, sed quoq; fibrillas tunicarum exquisite sensibiles irritando, motus in iis spasmoidicos concitant, quibus confluens humiditas morbosa prompte excutitur, eliminatur, & hac ratione omnino nares, ac consequenter universum caput, ab onere liberatur, ut taceam, quod si balsamica & volatilia ea simul fuerint, aut talia ipsis jungantur, spiritus animales quoque exinde simul reficiantur & recreentur. Ejusmodi errhini

ni plane singularis mentionem fecere *Collectores Ephemeris German. A. I.* mediante quo peregrinus quidam veteranus, absque permutatione & molestia, semper cum emolumento insigni, ingentem quantitatem phlegmatis pro lubitu, & cum stupore præsentium, elicere potuit. Alias vero eidem quoque usui inserviunt nicotiana quæcunque, majorana, betonica, valeriana, lilium convallium, anthos, iris florentina, dictamnus albus, helleborus albus, agaricum & \oplus lum album; E quibus omnibus rite compositis, errhina, pro cuiuscunque lubitu, blandiora vel fortiora, & pro confortandi usu, ambrata, moschata, castoreata &c. fieri queunt. Id autem, quantum quidem in nobis est, cavendum, ut abusus omnis evitetur, quem tamen hodie nimis frequentem non solum in aulis, sed ubivis videre licet, ubi, sine omni discrimine & respectu ad indicantia vel contraindicantia, quasi ornamenti loco, quovis tempore & loco, etiam inter edendum & confabulandum, pyxides ejusmodi pulvere nasaliter instructos naribus admotos habent, quasi vero nares semper excrementis aquosis scateant, aut si scaterent, hac ratione, & sine præmissis universalibus, non novus semper affluxus & decubitus versus caput, & quidem cum periculo apoplexiæ, paralyseos, suffusionis in oculis, læsionis auditus, aliorumque malorum concitaretur; Cujusmodi tristes eventus non raro observantur, & legi possunt apud *Bonet. Med. Sept. L. I. Excell. Wedel. in Amoenitat. p. 457.* Imo etiam serum naturale naribus, oculis aliisque necessarium, hac ratione absumitur, nimis vero tenue, acre & fluxile serum iisdem magis agitatur, malumque exasperatur. Unde etiam *laudatus Wedel.*

Wedet. l. c. graviter monet, quod in omnibus affectibus, ubicunque vi elastica serum in capite peccat, vel plane non, vel cautissime ptarmica adhibenda sint. Requiritur enim semper ad errhina & ptarmica materia apta excutienda & robur naturæ, ne inde irritetur magis, quam juvetur. Monendi ergo omnes sunt, ut talia post principia demum accercentur, & non nisi fonte catarrhorum sanguine prius satis purgato, in obstruktione glandularum capitis, nec ulla cerebri, oculorum, aliarumque partium inflammatione, siccitate, aut alio vitio contradicente, demum applicentur.

Tb. XXXVI.

Alias eandem quoque utilissimam operam præstant *apophlegmatisantia*, sive masticando, sive alia ratione applicata, sed rursus tantum, quando serum viscidum & lentum, minus vero fluxile, tenue & acre, vel etiam deficiens peccat. Neque conveniunt in febre, jam conjuncta, ubi alias motu magis, quam quiete delinquunt humores: Multo minus in pulmonibus jam exulceratis & afflictis, quibus sane, concitando majorem seri affluxum, afflictio adderetur. Unde jam tum *Abusina* apophlegmatismos in phthisi, tussi & pulmonum affectibus cane pejus & angue fugere suafit, etiamsi à capite affluxus fieret, eo quod in partem imbecillem, & plus æquo affectam humorum illuviem prolicerent magis. Judicent ergo ex his quoque, quam male sibi suæque sanitati consulant, qui tabaci sumis, etiamsi sero blando deficiente, nimium indulgent, eo que ipso menstruo optimo salivali & stomachali se privant; quamvis usus ejus alias moderatus in catarrhis imprimis frigidis & viscidis, ratione *Eis* volatilis oleosi resolventis & aci-

dum

dum corrigentis magnam laudem mereatur, de quo videre licet *Horstium Manud. Med. P. I. C. I. & Schneiderum L. II. de Catarrh. C. 2.* Salivatione vero q̄ali hic prorsus non op̄us esse censeo, nisi lues venerea & scorbutus inveteratus, uti quidem s̄epissime fit, catarrhis conjungatur.

Tb. XXXVII.

Suffumigia verò alia è succino, thure, mastiche, benzoe, ladano &c. ad quæ quidem nicotianæ fumus quoq; spectat, hunc usum habent, quod aeris ambientis humiditates superfluas corrigant, & quoque per respirationē intro recepta tales absument, exsiccent & discutiantur. Quorūsum etiam spiritus & oleosa extrinseca, qualis imprimis est spiritus serpilli multiplicis infusionis, cum spiritu *Xci*, *Ess. camphor.* & oleis succini, lavendulæ, anthos, pulegii auctus; pro in unctione verticis, nuchæ & temporum. Item emplastra, sacculi & cucuphæ ex herbis nervinis paratae. Quæ omnia in tempore data, profunt, contra vero nocent.

Tb. XXXVIII.

De balneis quoque hic loci moneo, quod catarrhis obnoxii rarius & tantum in declinatione convenient, eo, quod humores quidem fundant & moveant, sed facile stas in seri copiosioris majorem inducere queunt, quatenus laxatis poris magis illabitur humor, nec prompte & que refluit, imprimis quando etiam à latronibus ejusmodi corpus aeri liberius exponitur & sic frigori intimius per poros apertos penetrandi occasio datur. Unde non rarum est, quod à lotionibus capitis intempestivis abolitio olfactus, vel auditus; in articulis vero inflam-

mationes, tumores, aliaque mala secuta. Id quod etiam de thermis valet, quales quidem ad catarrhos exsiccandos Crato Consil. Med. 56. & seq. commendat.

Tb. XXXIX.

Sed contingit interdum, quod neq; his omnibus remediis pharmaceuticis catarrhorum cura absolvi queat, indeque chirurgica adhuc in subsidium vocare necesse sit, inter quæ hic maxime faciunt *Vesicatoria*, quæ licet etiam seri naturalis & salutaris partem simul elicant, sufficit tamen, hac ratione etiam sero superfluo morboſo, quod Iremediis prioribus superari non poterat, eo decumbendi & egrediendi proxime fores aperi, uti effectus saluberrimi in affectibus oculorum, aurium, narium, artuum, imò ipsius cerebri & nervosi generis toto die testantur, & notatu dignissima observata. Habent Riverius C. I. Obs. 37. Tulpius L. I. Obs. 32. & L. III. Obs. 26. Harder. Obs. Med. 28. Zacut. L. II. Prax. admirand. Obs. 160. & alii. Observetur modo, ut præmissis demum præmittendis universalibus, sive juxta aures, sive nuchæ, capiti, brachiis aut aliis locis, quorūsumcunque serum commode derivari posse videtur, applicentur.